
Организация Объединенных Наций  A/C.3/57/SR.4

  
 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
19 March 2003 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

02-61295 (R) 
*0261295* 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 1 октября 2002 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Венавезер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Лихтенштейн) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 100 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 
правосудие (продолжение) 

Пункт 101 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 
средствами (продолжение) 

 



 

2  
 

A/C.3/57/SR.4  

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 100 повестки дня: Предупреждение 
преступности и уголовное правосудие 
(продолжение) (A/57/3, 64, 135, 152 и Add.1, 153, 
154, 158 и Add.1; A/C.3/57/L.2, L.3, L.4 и L.5) 
 

Пункт 101 повестки дня: Международный 
контроль над наркотическими средствами 
(продолжение) (A/57/3, 88, 127 и 203) 
 

1. Г-н Шве (Мьянма), выступая по пункту 101, 
говорит, что наркотические средства по-прежнему 
рассматриваются международным сообществом как 
серьезная проблема по мере того, как возникают 
новые угрозы, обусловленные тем, что стимули-
рующие вещества амфитаминного типа приходят на 
смену старым наркотическим средствам. Несмотря 
на все усилия правительств и органов по борьбе с 
наркотическими средствами, незаконные торговцы 
наркотиками продолжают изыскивать все более эф-
фективные пути для обхода законов. Поэтому, что-
бы борьба с незаконными наркотическими средст-
вами приносила результаты, она должна быть со-
гласованной и многоцелевой. 

2. Мьянма находится на переднем крае этой 
борьбы. Несмотря на нехватку ресурсов и на отсут-
ствие признания на протяжении многих лет, прави-
тельство добилось значительного прогресса, кото-
рый, наконец-то, был по заслугам оценен. В стране 
недавно был принят рассчитанный на 15 лет гене-
ральный план, направленный на обеспечение пол-
ного искоренения проблемы незаконных наркотиче-
ских средств. Прошло лишь три года с начала осу-
ществления этого плана, а масштабы производства 
наркотиков сократились почти на 70 процентов. В 
июне 2002 года правительство инициировало про-
грамму обеспечения семенным материалом, в рам-
ках которой коммерческий семенной материал, 
имеющий большую финансовую ценность, обмени-
вается на семена опийного мака. В первые же дни 
осуществления программы фермеры на доброволь-
ной основе сдали более 290 тонн семян мака. В Ян-
гоне в ознаменование Международного дня борьбы 
со злоупотреблением наркотическими средствами и 
их незаконным оборотом, было проведено торжест-
венное сжигание конфискованных наркотических 
средств на сумму свыше 1,1 млрд. долл. США. Так-
же было произведено усиление национальных зако-
нов по борьбе с незаконным оборотом наркотиче-

ских средств путем принятия закона о борьбе с «от-
мыванием» денег. 

3. Ежегодный обзор урожая опия, проводящийся 
совместно с Соединенными Штатами, показывает, 
что площадь выращивания опийного мака в Мьянме 
сократилась примерно на 39 процентов. По итогам 
ежегодного обзора по проблеме опийного мака за 
2002 год, который проводился ЮНДКП, было отме-
чено резкое сокращение масштабов выращивания 
мака и производства опиума. По оценкам, общие 
масштабы производства опиума в Мьянме в 
2002 году составили 828 тонн, причем примерно 
241 700 выращивающих опийный мак семей в сред-
нем зарабатывали на этом средства к существова-
нию в размере всего лишь 2 долл. США в день. В 
результате этой гнусной торговли богатеют лишь 
наркобароны и наркотеррористы. В Шанской облас-
ти, где производится 90 процентов всего опиума, 
самый высокий уровень опийной зависимости от-
мечается среди лиц в возрасте 60�64 года, которые 
часто употребляют наркотик в связи с какими-либо 
заболеваниями, заменяя им недоступные медика-
менты. 

4. В разоренных войной пограничных районах 
Мьянмы на протяжении многих лет существовали 
благоприятные возможности для выращивания не-
законных культур. В настоящее время, когда раз-
личные вооруженные группы прекратили военные 
действия, правительство прилагает все усилия для 
развития этих районов, строя там школы, обеспечи-
вая медицинское обслуживание и предлагая альтер-
нативные средства получения источников сущест-
вования. Оно надеется, что будет пользоваться по-
стоянной поддержкой со стороны соседних стран и 
Организации Объединенных Наций в деле превра-
щения пресловутого недавно «золотого треугольни-
ка» в процветающий свободный от наркотиков рай-
он. 

5. Г-жа Джарбусынова (Казахстан), выступая по 
пункту 101 от имени Содружества Независимых Го-
сударств (СНГ), говорит, что, несмотря на между-
народные усилия, незаконная торговля наркотиче-
скими средствами и наркомания по-прежнему обра-
зуют серьезную глобальную проблему, требующую 
срочных ответных действий. Незаконные наркоти-
ческие средства не только угрожают здоровью на-
селения, но также подрывают международную 
безопасность и препятствуют экономическому и со-
циальному развитию. Кроме того, незаконный обо-



 

 3 
 

 A/C.3/57/SR.4

рот наркотиков служит финансированию междуна-
родного терроризма. Международное сообщество 
должно принять согласованные меры по борьбе с 
таким финансированием, причем Организация Объ-
единенных Наций должна при этом играть коорди-
нирующую роль. В этой связи страны СНГ поддер-
живают укрепление Управления по контролю над 
наркотическими средствами и предупреждению 
преступности (УКНСПП). Они также придают 
большое значение осуществлению решений двадца-
той специальной сессии Генеральной Ассамблеи по 
мировой проблеме наркотиков.  

6. Признавая, что региональное сотрудничество 
имеет исключительно важное значение для борьбы 
с незаконным оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ, правительства стран СНГ 
осуществляют широкий круг мер по координации 
совместной деятельности на всех уровнях. Юриди-
ческая и институциональная основа региональных 
усилий по контролю над наркотическими средства-
ми постоянно укрепляется, и недавно была принята 
программа совместных мер. Кроме того, был за-
ключен ряд двусторонних соглашений и договорен-
ностей, направленных на обеспечение дальнейшего 
практического сотрудничества и совместной дея-
тельности по выработке политики в Содружестве 
Независимых Государств. 

7. Особую озабоченность вызывает положение в 
Афганистане. Эта многострадальная страна 
по-прежнему является главным источником нарко-
тических средств, незаконно перевозимых по тер-
ритории Центральной Азии в основном на европей-
ские рынки. Антитеррористические операции в Аф-
ганистане не повлияли на масштабы производства 
наркотиков, и в настоящее время, по оценкам, вы-
ращивается почти 10 000 тонн наркопроизводящих 
культур. Каждый год через границу между Афгани-
станом и Таджикистаном перемещается порядка 
300 тонн наркотических средств. Такие объемы соз-
дают угрозу не только для региона, но и для всей 
планеты в целом. Ответная деятельность в этом ре-
гионе должна быть сопоставимой с масштабами уг-
розы и требует постоянной поддержки со стороны 
УКНСПП. Страны СНГ подтверждают свою реши-
мость продолжать деятельность по контролю над 
наркотическими средствами в тесном сотрудниче-
стве с Организацией Объединенных Наций, ее спе-
циализированными учреждениями и государствами-
членами. 

8. Г-н Иванов (Беларусь), выступая по пунк-
ту 100 повестки дня от имени Содружества Незави-
симых Государств, говорит, что мировой рост орга-
низованной преступности, терроризма, незаконной 
перевозки людей, коррупции и «отмывания» денег 
требуют более активной координационной роли со 
стороны Организации Объединенных Наций. Стра-
ны СНГ понимают стремление Генерального секре-
таря к укреплению Сектора по предупреждению 
терроризма Секретариата. Все они принимают на 
национальном уровне практические меры по осу-
ществлению Венской декларации о преступности и 
правосудии. Они надеются, что одиннадцатый Кон-
гресс Организации Объединенных Наций по преду-
преждению преступности и уголовному правосу-
дию поможет расширить международное сотрудни-
чество в соответствующих областях. 

9. Страны СНГ выступают в поддержку укрепле-
ния юридических мер по борьбе с транснациональ-
ной организованной преступностью и приветствуют 
переговоры по разработке проекта конвенции про-
тив коррупции, которая, как они надеются, будет за-
вершена в 2003 году. 

10. На региональном уровне Межгосударственная 
программа совместных мер по борьбе с преступно-
стью на период 2000�2003 годов образует рамки 
для сотрудничества в вопросах борьбы с преступ-
ностью. Совет глав государств СНГ разрабатывает 
новую программу на 2003�2004 годы. В 2002 году 
также была завершена подготовка новой Конвенции 
СНГ по вопросам правовой помощи и взаимодейст-
вию в правовых областях в гражданских, семейных 
и уголовных делах, и производится разработка про-
ектов других региональных документов по борьбе с 
различными формами организованной преступно-
сти, включая захват транспортных средств. 

11. В ответ на глобальную угрозу терроризма 
осуществляется укрепление антитеррористических 
мер в странах СНГ посредством создания, в частно-
сти, Антитеррористического центра. Страны СНГ 
пришли к согласию в отношении системы взаимно-
го оповещения, призванной противодействовать 
террористическим угрозам и обеспечивать обмен 
соответствующей информацией. Межпарламентская 
ассамблея СНГ также принимает активное участие 
в осуществлении инициатив по борьбе с террориз-
мом. 



 

4  
 

A/C.3/57/SR.4  

12. Содружество Независимых Государств неук-
лонно стремится к расширению сотрудничества с 
государствами � членами Организации Объеди-
ненных Наций, международными организациями и 
региональными механизмами в интересах борьбы 
со всеми формами преступности.  

13. Г-жа Ти Ким Ань (Вьетнам) говорит, что пре-
дупреждение преступности и уголовное правосудие 
совершенно обоснованно занимают видное место в 
повестке дня Организации Объединенных Наций. 
Ее делегация отдает должное усилиям Организа-
ции, которая способствует ускорению ратификации 
Конвенции Организации Объединенных Наций про-
тив транснациональной организованной преступно-
сти, способствует проведению переговоров по про-
екту конвенции против коррупции и осуществляет 
подготовку к одиннадцатому Конгрессу по преду-
преждению преступности и уголовному правосу-
дию. Наряду с тем, что общей борьбе с террориз-
мом придается важное значение в деятельности Ор-
ганизации, также особое внимание должно уделять-
ся таким вопросам, как транснациональная органи-
зованная преступность и незаконный оборот нарко-
тических средств. 

14. Ее делегация придает большое значение дея-
тельности в области многостороннего и двусторон-
него сотрудничества по решению существующей в 
мире проблемы наркотиков. В этой связи особое 
значение имеют объединенные, решительные меры, 
осуществляемые с учетом конкретных националь-
ных и региональных условий. На региональном 
уровне Вьетнам сотрудничает с другими странами 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН) по осуществлению программы «Свобод-
ная от наркотиков АСЕАН, 2015 год». С рядом 
стран были подписаны соглашения о двустороннем 
сотрудничестве, и были созданы механизмы обмена 
информацией. Вьетнам продолжает тесное сотруд-
ничество по вопросам, связанным с наркотиками, с 
Организацией Объединенных Наций и другими ме-
ждународными организациями, включая Междуна-
родную организацию уголовной полиции (Интер-
пол). 

15. Конституция Вьетнама запрещает незаконное 
производство, перевозку, продажу, накопление и 
использование наркотических средств и психотроп-
ных веществ. Национальный комитет по контролю 
над наркотическими средствами осуществляет про-
граммы, направленные на борьбу с выращиванием 

наркообразующих культур и на лечение и реабили-
тацию наркоманов. Достигнутые на сегодняшний 
день результаты включают в себя сокращение по 
крайней мере на 90 процентов масштабов выращи-
вания мака. Также было пересмотрено и дополнено 
национальное законодательство в целях активиза-
ции национальной деятельности по контролю над 
наркотическими средствами. 

16. Организация Объединенных Наций играет 
важную роль в деле оказания технической помощи 
странам в контексте борьбы с организованной пре-
ступностью и незаконным оборотом наркотиков. 
Используя различные формы сотрудничества, меж-
дународное сообщество может продолжать вести 
общую борьбу с преступностью во всех ее формах. 

17. Г-жа Томар (Индия) говорит, что отношение к 
международному терроризму в значительной степе-
ни изменилось. Год спустя после событий 11 сен-
тября 2001 года терроризм рассматривается уже не 
как угроза какому-то отдаленному уголку разви-
вающегося мира, а как опасность, имеющая гло-
бальные масштабы. 

18. Индия находится на переднем крае борьбы с 
терроризмом вот уже на протяжении многих лет и 
поэтому с воодушевлением отмечает содержащееся 
в докладе Генерального секретаря (A/57/152) под-
тверждение того, что Организация Объединенных 
Наций давно уже занимается вопросами терроризма 
и рассматривает его как одну из форм серьезных 
преступлений. Ее делегация в частности приветст-
вует предложение по расширению программы рабо-
ты Центра по международному предупреждению 
преступности (ЦМПП), зная, что его деятельность в 
последние годы тормозится недостаточно широким 
мандатом и нехваткой финансовой поддержки. Сле-
дует положительно отметить деятельность Про-
граммы Организации Объединенных Наций по пре-
дупреждению преступности и уголовному правосу-
дию в связи с имевшими место в последние годы 
достижениями. Организации Объединенных Наций 
также следует заняться серьезной опасностью, ко-
торую представляют собой преступное использова-
ние взрывчатых веществ не по назначению, в соот-
ветствии с рекомендацией, содержащейся в итогах 
исследования, проведенного межправительственной 
группой экспертов, которое упоминалось в пунк-
те 29 доклада Генерального секретаря. 



 

 5 
 

 A/C.3/57/SR.4

19. Касаясь пункта 101 повестки дня, ее делегация 
подчеркивает важность воплощения в жизнь поли-
тической приверженности, вытекающей из резуль-
татов двадцатой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи по глобальной проблеме наркотиков, в 
частности обязательство расширять сотрудничество 
с целью сокращения спроса на наркотики. Особую 
озабоченность вызывает увеличение числа лиц, не-
законно употребляющих наркотики, во всем мире в 
последние два года. Кроме того, успех, достигну-
тый в деле сокращения производства наркотиков и 
уничтожения наркокартелей, перечеркивается пере-
ходом на производство стимулирующих средств 
амфитаминного типа. Необходимо активизировать 
международное сотрудничество в деле ликвидации 
остающихся лазеек в законах по борьбе с «отмыва-
нием» денег, а также искоренения недостатков в об-
ласти контроля за незапланированным использова-
нием химических прекурсоров. 

20. Мрачная правда событий 11 сентября 2001 го-
да показала связь между преступностью, террориз-
мом и незаконной торговлей наркотиками. Необхо-
димо прилагать согласованные усилия по обеспече-
нию того, чтобы завтра дети могли жить в мире без 
таких бедствий. 

21. Г-н Османе (Алжир) говорит, что междуна-
родное сообщество начинает глубже понимать 
опасность, которую транснациональная организо-
ванная преступность представляет для стабильно-
сти и благополучия стран и для международного 
мира и безопасности. Поэтому его делегация при-
ветствует принятие Конвенции Организации Объе-
диненных Наций против транснациональной орга-
низованной преступности и трех протоколов к ней; 
в качестве своей поддержки оно планирует принять 
у себя региональную конференцию на уровне ми-
нистров для содействия осуществлению Конвенции 
в Африке. 

22. Его правительство, в 1997 году призвавшее 
Генеральную Ассамблею уделять больше внимания 
вопросу о терроризме, приветствует доклад Гене-
рального секретаря об укреплении Сектора по пре-
дупреждению терроризма (A/57/152) и полностью 
поддерживает содержащиеся в нем рекомендации и 
предложения. В то же время он напоминает о мне-
нии его делегации о том, что этот доклад должен 
быть рассмотрен в Пятом комитете в силу его по-
следствий для бюджета по программам. Его делега-

ция также принимает активное участие в разработке 
конвенции против коррупции. 

23. Необходимо обеспечить всеобъемлющий, сба-
лансированный и комплексный подход для борьбы с 
проблемой наркомании и незаконного оборота нар-
котиков путем сокращения как предложения, так и 
спроса. В Африке ухудшение экономического по-
ложения, нищета и вооруженные конфликты 
способствуют активизации всех форм незаконной 
деятельности. В ответ африканские государства 
разработали пятилетний план мероприятий, 
включая ратификацию соответствующих конвенций 
Организации Объединенных Наций и активизацию 
сотрудничества в судебной области. Его 
правительство принимает меры по сокращению 
предложения наркотиков и спроса на них, 
предоставляет возможности для лечения 
наркоманов и усиливает пограничный контроль, с 
тем чтобы не допускать транзитную перевозку 
наркотических средств через его территорию. 24. Транснациональная преступность во всех ее 
аспектах создает реальную опасность для стабиль-
ности обществ и подрывает здоровье и благосос-
тояние населения, безопасность и всестороннее со-
блюдение прав человека. Его делегация вновь заяв-
ляет о своем твердом стремлении способствовать 
любой совместной деятельности по борьбе с этим 
явлением.  

25. Г-н Андраби (Пакистан) говорит, что борьба с 
транснациональной организованной преступно-
стью, худшим проявлением которой является терро-
ризм, � это еще один аспект деятельности по пре-
дупреждению преступности. Пакистан, который 
сам является жертвой терроризма, разделяет озабо-
ченность международного сообщества и на протя-
жении долгого времени находится в авангарде дея-
тельности в рамках кампании борьбы с этим явле-
нием. Это является не политической альтернативой, 
а актом веры, поскольку терроризм идет вразрез с 
постулатами ислама � религии, проповедующей 
мир и терпимость. 

26. Центру по международному предупреждению 
преступности отводится ключевая роль в деле обес-
печения осуществления Конвенции против транс-
национальной организованной преступности. В 
краткосрочной перспективе развивающиеся страны 
нуждаются в помощи в области укрепления потен-
циала посредством совершенствования законода-
тельного и административного механизмов, подго-



 

6  
 

A/C.3/57/SR.4  

товки кадров и предоставления современной техно-
логии. В долгосрочной перспективе необходимо ли-
квидировать социально-экономическое неравенст-
во, которое часто является главной причиной пре-
ступности. 

27. Его делегация придает большое значение дея-
тельности Сектора по предупреждению терроризма 
и его мандату по оказанию технической помощи и 
твердо убеждена в том, что добавление к этому 
мандату постоянного политического аспекта не 
представляется целесообразным. В то же время она 
поддерживает просьбу об увеличении объема ре-
сурсов, выделяемых Сектору. Его делегация также 
приветствует разработку конвенции против корруп-
ции. 

28. За последние десятилетия произошли стреми-
тельные изменения в структурах производства и не-
законного оборота наркотиков и их потребления. 
Многие государства, добившись значительного со-
кращения масштабов производства и незаконного 
оборота запрещенных наркотических средств, в на-
стоящее время сталкиваются с проблемой увеличе-
ния у себя числа наркоманов. При этом главными 
поставщиками синтетических наркотических 
средств становятся западные страны. На двадцатой 
специальной сессии Генеральной Ассамблеи была 
подчеркнута необходимость установления сбалан-
сированности между стратегиями сокращения 
предложения и спроса на национальном, регио-
нальном и глобальном уровнях. Преобладающее 
положение проектов по сокращению предложения в 
программах ЮНДКП отражает нежелание доноров 
серьезно заниматься тяжким положением наркома-
нов в развивающихся странах. Его правительство 
активно и целеустремленно решает проблемы про-
изводства и незаконного оборота наркотиков, и за 
последние несколько лет Пакистан благодаря осу-
ществлению устойчивых программ альтернативного 
развития в сотрудничестве с ЮНДКП полностью 
свел на нет посевы мака. Он относится к числу не-
многих стран, в которых создано специальное ми-
нистерство для борьбы с наркотиками, и наряду с 
этим принимает активное участие в осуществлении 
региональных инициатив. 

29. Стратегии лечения наркоманов и сокращения 
спроса осуществляются параллельно, однако, не-
смотря на участие общинных и неправительствен-
ных организаций, прогресс был менее чем удовле-
творительным. Для решения сложной и требующей 

значительных затрат задачи лечения и реабилита-
ции 5 миллионов наркоманов необходима междуна-
родная поддержка. 

30. Г-жа Лим Би Кау (Малайзия) выражает оза-
боченность относительно роста уровня преступно-
сти во всем мире, особенно по поводу использова-
ния новых технологий в преступных целях. Важно 
налаживать техническое сотрудничество и обеспе-
чивать финансовую поддержку, с тем чтобы предос-
тавить всем государствам-членам возможность за-
щищать себя от связанных с использованием высо-
ких технологий и компьютерных видов преступле-
ний. Создание более открытой и интегрированной 
международной системы является ключевым фак-
тором в деле борьбы с организованной преступно-
стью, которая не признает границ. Поэтому прави-
тельство страны оратора подписало Конвенцию 
против транснациональной организованной пре-
ступности и приветствует предложение о проведе-
нии посвященного этому договору мероприятия в 
2003 году для достижения цели обеспечения все-
общего участия в этом и других связанных с ним 
международных договорах. 

31. Касаясь вопроса о терроризме, оратор подчер-
кивает, что важно учитывать то, что усилия по 
борьбе с терроризмом окажутся бесполезными, ес-
ли сохраняются факторы, порождающие его, вклю-
чая иностранную оккупацию, несправедливость, 
изоляцию, нищету и экономическое неравенство. 
Организация Объединенных Наций является наи-
лучшим форумом для того, чтобы играть ведущую 
роль в рассмотрении этих проблем, и поэтому деле-
гация оратора вновь обращается с призывом к ско-
рейшему созыву международной конференции под 
эгидой Организации Объединенных Наций для об-
суждения проблемы терроризма во всех ее аспек-
тах. 

32. Ее делегация приветствует переговоры по кон-
венции по борьбе с коррупцией, которая дополнит 
ее собственные меры по борьбе с коррупцией и от-
мыванием денег. Она полностью привержена делу 
сохранения конгресса Организации Объединенных 
Наций по предупреждению преступности и уголов-
ному правосудию в качестве одного из важных фо-
румов для обмена информацией о тенденциях и 
проблемах уголовного правосудия и поощрения со-
трудничества между государствами-членами. 



 

 7 
 

 A/C.3/57/SR.4

33. Хотя Малайзия не является страной-
производителем наркотических средств, она знает, 
что ее территорию используют в целях транзита. 
Поэтому ей необходимо принять самые строгие за-
коны для решения проблемы наркомании среди ме-
стного населения, а также незаконного оборота 
наркотических средств. Правительство Малайзии 
также озабочено расширением масштабов незакон-
ного использования стимулянтов типа амфетаминов 
и с удовлетворением отмечает планы Управления по 
контролю над наркотиками и предупреждению пре-
ступности (УКНПП) рассмотреть вопрос о злоупот-
реблении ими в качестве одного из приоритетных 
пунктов повестки дня предстоящего этапа сессии 
Комиссии по наркотическим средствам на уровне 
министров. 

34. Г-н Корен (Израиль) выражает поддержку 
усилиям УКНПП по содействию вступлению в силу 
Конвенции против транснациональной организо-
ванной преступности и протоколов к ней и привет-
ствует переговоры по конвенции против коррупции. 
Правительство Израиля также учредило управление 
по борьбе с отмыванием денег, которое сотруднича-
ет с израильской полицией и управлением по борь-
бе с незаконным оборотом наркотиков в деле рас-
следования и предупреждения преступлений, свя-
занных с отмыванием денег и финансированием 
терроризма. 

35. Правительство страны разделяет озабочен-
ность международного сообщества относительно 
угрозы злоупотребления наркотическими средства-
ми и их незаконного оборота. Среди прочих мер 
оно одобрило новую превентивную стратегию, в ко-
торой приоритетное внимание уделяется осуществ-
лению программ в интересах групп повышенного 
риска, таких, как молодежь. Международное со-
трудничество является одним из важных компонен-
тов усилий по борьбе как с транснациональной ор-
ганизованной преступностью, так и с незаконным 
оборотом наркотиков. Такие усилия приобрели 
чрезвычайно важный характер, поскольку поступ-
ления от реализации наркотических средств ис-
пользуются для финансирования терроризма. 
Делегация оратора приветствует программу 
регионального сотрудничества УКНПП, прежде 
всего мероприятия его отделения в Центральной 
Азии, однако она разочарована тем, что 
сотрудничество не налажено в районе Ближнего 
Востока, где особую озабоченность вызывает 

ность вызывает возобновление выращивания коно-
пли и опийного мака в Ливане. 

36. Терроризм затрагивает не только тех, кто стра-
дает от прямых и неизбирательных нападений; он 
также создает реальную угрозу международному 
миру и безопасности. Он угрожает международно-
му политическому процессу, в том числе мирному 
процессу на Ближнем Востоке, где хорошо известно 
о существовании опасной связи между наркотиками 
и терроризмом. «Хезболла» контролирует выращи-
вание наркокультур, контрабанду наркотиков и фи-
нансирование терроризма с ливанской стороны гра-
ницы с Израилем, и осуществляемые им незакон-
ные поставки стрелкового оружия и взрывчатых 
веществ террористическим организациям на пале-
стинских территориях финансируется за счет при-
были от торговли наркотиками. 

37. Делегация оратора поддерживает предложение 
об укреплении Сектора по предупреждению терро-
ризма и выражает надежду на то, что этот сектор 
будет более активно заниматься выявлением связей 
между терроризмом и соответствующими преступ-
лениями, такими, как незаконный оборот наркоти-
ков, и распространением информации о них. В за-
ключение оратор обращает внимание на доклад Из-
раиля Контртеррористическому комитету 
(S/2001/1312), который свидетельствует о том, что 
Израиль находился в авангарде борьбы с террориз-
мом и привержен делу сотрудничества с другими 
государствами в целях оказания содействия между-
народным усилиям, направленным на борьбу с тер-
роризмом. 

38. Г-жа Карки (Непал) говорит, что все страны, 
вне зависимости от их размера или местоположе-
ния, подвергаются опасностям, связанным с неза-
конным оборотом наркотических средств, преступ-
ностью, терроризмом, коррупцией и отмыванием 
денег, в еще большей степени после трагических 
событий 11 сентября 2001 года. Роль Организации 
Объединенных Наций и международного сообщест-
ва в деле борьбы с терроризмом стала еще более 
важной, чем когда-либо, и национальные усилия 
должны подкрепляться помощью со стороны меж-
дународного сообщества. 

39. Делегация оратора высоко оценивает усилия 
УКНПП по содействию ратификации Конвенции 
против транснациональной организованной пре-
ступности и протоколов к ней. Она приветствует 



 

8  
 

A/C.3/57/SR.4  

создание Фонда Организации Объединенных Наций 
по предупреждению преступности и уголовному 
правосудию и настоятельно призывает междуна-
родное сообщество выделить достаточные ресурсы 
для финансирования технического сотрудничества в 
интересах укрепления потенциала в развивающихся 
странах. Она одобряет выбор темы «Борьба с неза-
конной торговлей людьми» для двенадцатой сессии 
Комиссии по предупреждению преступности и уго-
ловному правосудию, и настоятельно призывает 
Комиссию уделить внимание гендерной проблема-
тике. Она обращает внимание на усилия, предпри-
нимаемые Ассоциацией регионального сотрудниче-
ства стран Южной Азии (СААРК) в целях преду-
преждения торговли женщинами и детьми. 

40. В ходе переговоров по конвенции против кор-
рупции первоочередное внимание следует уделить 
вопросу о борьбе с переводом незаконных средств и 
их возвращении в страны происхождения. Необхо-
димо оказывать поддержку национальным усилиям 
по укреплению институционального потенциала и 
нормативной основы для предупреждения корруп-
ции, взяточничества, отмывания денег и перевода 
незаконных средств. В заключение оратор настоя-
тельно призывает международное сообщество про-
должать предоставлять международную помощь, с 
тем чтобы представители наименее развитых стран 
могли принять участие в конференции высокого 
уровня для подписания конвенции. 

41. Г-н Текын (Турция) говорит, что географиче-
ское положение Турции, расположенной на пере-
крестке Востока и Запада, делает ее особо уязвимой 
по отношению к воздействию незаконной торговли 
наркотиками и людьми. Делегация оратора полага-
ет, что для решения глобальных проблем требуются 
глобальные усилия, и в этой связи она всегда вы-
ступала за обеспечение более эффективной коорди-
нации международного сотрудничества в деле 
борьбы против незаконного оборота наркотиков и 
предупреждения преступности и уголовного пре-
следования преступников. Турция подписала Кон-
венцию Организации Объединенных Наций против 
организованной транснациональной преступности и 
протоколы к ней и является участницей всех кон-
венций Организации Объединенных Наций по нар-
котическим средствам и психотропным веществам. 

42. Ясно, что связи между терроризмом и транс-
национальной организованной преступностью рас-
ширяются. После 11 сентября 2001 года деятель-

ность Центра по предупреждению международной 
преступности приобрела дополнительное значение, 
и оратор настоятельно призывает государства-
члены рассмотреть вопрос об укреплении его ин-
фраструктуры и потенциала. 

43. Рассмотрение многогранной общемировой 
проблемы наркотиков требует применения ком-
плексного, всеобъемлющего подхода, учитывающе-
го лежащие в ее основе экономические, социальные 
и политические факторы. Этот подход должен 
включать стратегии по вопросам борьбы с постав-
ками наркотических средств и их сокращения и 
альтернативные программы развития. Для успеш-
ной борьбы с незаконным оборотом наркотиков 
также необходимо двустороннее и многосторонне 
сотрудничество между правоохранительными орга-
нами. Турция сотрудничала с Программой Органи-
зации Объединенных Наций по международному 
контролю над наркотиками (ЮНДКП) в рамках 
осуществления ряда инициатив, в том числе по во-
просу о создании Турецкой международной акаде-
мии по борьбе против незаконного оборота нарко-
тиков и организованной преступности, при подго-
товке исследования для проведения оценки харак-
тера и масштаба незаконного оборота наркотиков в 
Турции и в самое последнее время � в связи с 
осуществлением проекта под названием «Баскетбол 
без границ», который позволяет детям из Турции и 
Греции играть в баскетбол со «звездами» НБА и 
участвовать в интерактивных семинарах, предна-
значенных для привития навыков осуществления 
руководства и пропаганды здорового образа жизни, 
свободного от наркотиков. 

44. Оратор отмечает, что 2003 год будет важным 
годом в том плане, что в нем намечено обеспечить 
достижение первого комплекса целей, поставлен-
ных на двадцатой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи. Для достижения этих целей правитель-
ство Турции уже ввело в действие национальное за-
конодательство о борьбе с отмыванием денег, кото-
рое позволяет осуществлять блокирование отмы-
ваемых средств, полученных в результате незакон-
ного оборота наркотиков и связанных с ним престу-
плений, наложение на них ареста и их конфиска-
цию. 

45. Достижения в области информационной тех-
нологии содействовали развитию организованной 
преступности, и оратор настоятельно призывает го-
сударства-члены принимать на национальном и ме-



 

 9 
 

 A/C.3/57/SR.4

ждународном уровнях меры по борьбе с приобре-
тающим все большие масштабы явлением кибер-
преступности. Первоочередное внимание также не-
обходимо уделить двум другим взаимосвязанным 
проблемам, а именно проблемам коррупции и тор-
говли людьми. Правительство Турции преисполне-
но решимости искоренить коррупцию, и им был 
проведен ряд правовых реформ в этой связи. Одно-
временно важное значение в этой области имеет 
международное сотрудничество, и делегация орато-
ра приветствует решение разработать международ-
ную конвенцию против коррупции. Что касается 
торговли людьми, то оратор подтверждает необхо-
димость налаживания сотрудничества между пра-
воохранительными органами и говорит, что также 
следует рассмотреть коренные причины этой про-
блемы. 

46. Г-н Базель (Афганистан) говорит, что в соот-
ветствии с Соглашением о временных механизмах в 
Афганистане, подписанным в Бонне 5 декабря 
2001 года, его страна стремится сотрудничать с ме-
ждународным сообществом в деле борьбы против 
терроризма, незаконного оборота наркотиков и ор-
ганизованной преступности. Временный орган во-
зобновил деятельность Высокой государственной 
комиссии, которая отвечает за разработку нацио-
нальных стратегий и политики по вопросам борьбы 
с незаконным оборотом наркотиков, и уже открыты 
отделения Комиссии в ряде провинций. Кроме того, 
полиция и силы безопасности активно участвуют в 
борьбе против незаконного оборота наркотических 
средств. 

47. В то же время, несмотря на стремление Вре-
менного органа ликвидировать посадки опийного 
мака, его усилиям мешало отсутствие ресурсов. 
Опустошительные последствия выращивания и ис-
пользования наркотических веществ хорошо из-
вестны в Афганистане: в период правления «Тали-
бана» выращивание, экспорт и незаконный оборот 
наркотиков позволяли финансировать деятельность 
террористических группировок в Афганистане и за 
его пределами. 

48. Решительная приверженность международно-
го сообщества имеет жизненно важное значение для 
успешного решения связанных с незаконным обо-
ротом наркотиков проблем в Афганистане. В этой 
связи большое значение имеют внедрение альтерна-
тивных культур и проведение мероприятия в целях 
развития для содействия обеспечению устойчивого 

социально-экономического роста в тех общинах, 
которые занимаются выращиванием незаконных 
культур для получения средств к существованию. В 
рамках таких мероприятий особое внимание следу-
ет уделять вопросам разминирования, восстановле-
нию оросительных систем и электростанций, разви-
тию общинной инфраструктуры и внедрению новых 
и улучшенных сортов семян и удобрений для улуч-
шения выращивания опийного мака. Усилия также 
должны направляться на укрепление правозащит-
ных учреждений, лечение наркоманов, сокращение 
спроса и повышение степени информированности 
общественности об опасностях незаконного произ-
водства и использования наркотических средств. 
Для решения его проблем, связанных с незаконным 
оборотом наркотических средств, Афганистану тре-
буется помощь международного сообщества в деле 
осуществления охватывающей различные аспекты 
стратегии. 

49. Г-н Фаати (Гамбия) дает высокую оценку ра-
боте Управления по контролю над наркотиками и 
предупреждению преступности (УКНПП) и его 
Центра по международному предупреждению пре-
ступности и выражает надежду на то, что глобаль-
ные программы, разработанные этими органами, 
позволят согласовать их деятельность по оказанию 
технической помощи и осуществлению сотрудниче-
ства в целях максимального повышения их эффек-
тивности. 

50. На протяжении ряда лет Гамбия проводит же-
сткую национальную политику в области контроля 
над наркотиками и предупреждения преступности. 
Хотя ее учреждения по вопросам безопасности до-
бились успеха в деле ареста преступников и выне-
сения им приговоров, страна по-прежнему сталки-
вается с большими проблемами, касающимися не-
обходимости сокращения незаконного трансгра-
ничного оборота конопли, масштабы потребления и 
торговли которой, согласно последнему докладу 
УКНПП, возрастают в Западной и Центральной 
Африке. Субрегиональное сотрудничество в облас-
ти обмена разведывательной информацией и совме-
стные усилия полицейских органов могли бы яв-
ляться одними из основных средств решения этой 
проблемы, и альтернативные варианты развития 
можно рассматривать в качестве стратегии убежде-
ния производителей в необходимости отказа от вы-
ращивания конопли в субрегионе. 



 

10  
 

A/C.3/57/SR.4  

51. К сожалению, трудности материально-
технического характера по-прежнему не позволяют 
Национальной группе по борьбе с незаконным обо-
ротом наркотиков таможне и полиции Гамбии эф-
фективно выполнять свои обязанности. Подготовка 
сотрудников правоохранительных органов и обес-
печение надлежащего оснащения являются важны-
ми предварительными условиями для успешного 
осуществления и применения положений регио-
нальных и международных документов в области 
контроля над наркотиками и предупреждения пре-
ступности. 

52. Правительство Гамбии проводит такую поли-
тику в области предупреждения преступности и 
уголовного правосудия, которая учитывает потреб-
ности несовершеннолетних правонарушителей, по-
скольку, по его мнению, предупреждение преступ-
ности на международном уровне должно начинать-
ся с реабилитации этой группы. Сотрудники поли-
ции и тюрем проходят подготовку по вопросам над-
лежащего обращения с молодыми правонарушите-
лями, и политика в отношении условного освобож-
дения в настоящее время пересматривается в целях 
содействия их возвращению в общество и их пере-
воспитанию, с тем чтобы они стали ответственны-
ми гражданами. Оратор надеется, что проекты по 
вопросам правосудия в отношении несовершенно-
летних, осуществляемые Центром по международ-
ному предупреждению преступности, будут также 
осуществляться и в других развивающихся странах. 

53. В заключение оратор обращает внимание на 
тяжелое финансовое положение Африканского ин-
ститута Организации Объединенных Наций по пре-
дупреждению преступности и обращению с право-
нарушителями (ЮНАФРИ), и, поскольку в настоя-
щее время его страна выполняет функции Предсе-
дателя Совета управляющих Института, она обра-
щается к потенциальным донорам и соответствую-
щим финансирующим учреждениям с призывом 
внести финансовые взносы, с тем чтобы Институт 
мог функционировать оптимальным образом. 

54. Г-жа Ким Су Хюн (Республика Корея) гово-
рит, что после принятия Венской декларации о пре-
ступности и правосудии и Конвенции против транс-
национальной организованной преступности и про-
токолов к ней международное сообщество добилось 
значительного прогресса в деле борьбы с преступ-
ностью. 

55. Хотя нападения, совершенные 11 сентября 
2001 года, серьезно подорвали уверенность в том, 
что можно создать лучший мир, свободный от пре-
ступности, и высветили сложный и серьезный ха-
рактер проблемы транснациональной преступности, 
Республика Корея с удовлетворением воспринимает 
беспрецедентную солидарность международного 
сообщества, продемонстрированную после этих на-
падений. Ее делегация надеется на то, что реши-
мость предотвращать и пресекать несправедливость 
во всем мире будет сохраняться. 

56. Торговля людьми также является одним из во-
просов, вызывающих все бόльшую озабоченность, 
и им следует заниматься посредством осуществле-
ния конкретных правоохранительных действий на 
региональном и международном уровнях, направ-
ленных на предотвращение такой торговли, привле-
чение нарушителей к ответственности и обеспече-
ние защиты потерпевших. В этой связи правитель-
ство страны выделило средства для создания учре-
ждений, принятия соответствующих правовых мер 
и поощрения участия гражданского общества в дея-
тельности на национальном уровне. 

57. По мнению ее делегации, наиболее эффектив-
ный способ борьбы с транснациональной организо-
ванной преступностью заключается в том, чтобы 
сделать ее неприбыльной. Поэтому она приветству-
ет инициативу по подготовке проекта международ-
ной конвенции о борьбе с коррупцией. Борьба с 
коррупцией на внутреннем уровне является одной 
из приоритетных задач правительства ее страны, и 
на национальном уровне был принят ряд мер по 
созданию благоприятной и безопасной обстановки, 
которая обеспечила бы высокие нормы добросове-
стности для всех. На международном уровне ее 
страна будет принимать у себя в мае 2003 года Гло-
бальный форум III и одиннадцатую Международ-
ную конференцию по борьбе с коррупцией. Она на-
деется, что в этих мероприятиях примет участие 
максимально возможное число государств, что при-
дало бы новый импульс усилиям по борьбе с кор-
рупцией и связанными с ней преступными видами 
деятельности. 

58. Касаясь вопроса о международном контроле 
над наркотиками, оратор отмечает, что, несмотря на 
усилия международного сообщества по осуществ-
лению трех конвенций Организации Объединенных 
Наций по борьбе с наркотиками, незаконный оборот 
наркотиков по-прежнему является одним из при-



 

 11 
 

 A/C.3/57/SR.4

оритетных вопросов, значащихся в повестке дня 
Комитета. На протяжении последнего года большую 
озабоченность у международного сообщества вы-
зывала проблема выращивания опийного мака в 
Афганистане, однако ясно, что задача рассмотрения 
связанных с наркотиками проблем касается не толь-
ко какой-либо одной отдельно взятой страны, и по-
этому ее следует решать посредством улучшения 
координации и сотрудничества. В этой связи она 
подтверждает приверженность ее делегации целям 
и целевым показателям, определенным на двадца-
той специальной сессии Генеральной Ассамблеи, и 
приветствует решение о проведении одного из эта-
пов сорок шестой сессии Комиссии по наркотиче-
ским средствам на уровне министров для рассмот-
рения прогресса в деле выполнения решений спе-
циальной сессии. 

59. УКНПП играет исключительно важную роль в 
деле борьбы с транснациональной преступностью, 
и ее делегация надеется на то, что международное 
сотрудничество приведет к разработке конкретных 
мер для рассмотрения проблемы нехватки ресурсов. 
Делегация оратора не верит в общие решения для 
огромного числа проблем, касающихся контроля 
над наркотиками и предупреждения преступности, 
однако она подтверждает свой призыв к обеспече-
нию единой приверженности международного со-
общества, с тем чтобы можно было найти конкрет-
ные решения. 

60. Г-жа Моларони (Сан-Марино) говорит, что 
события 11 сентября 2001 года изменили представ-
ление о предупреждении преступности и придали 
новый безотлагательный характер этому вопросу. 
Стало ясно, что терроризм, коррупция и связанные 
с наркотиками преступления взаимосвязаны и что 
современный мир представляет собой небольшое 
пространство, легко доступное для проникновения 
преступников. Делегация оратора поддерживает 
приоритеты УКНПП и приветствует реорганизацию 
его работы под руководством нового Директора-
исполнителя. 

61. Международному сообществу следует про-
должать укреплять свои правовые инструменты в 
области предупреждения преступности. Сан-
Марино подписало Конвенцию Организации Объе-
диненных Наций против транснациональной орга-
низованной преступности в 2000 году и в настоя-
щее время осуществляет процедуру ее ратифика-
ции. Делегация оратора поддерживает предложение 

о проведении посвященного этому договору меро-
приятия в 2003 году, поскольку хорошие результаты 
можно получить только путем постоянного поощ-
рения и напоминания. В этой связи она поддержи-
вает работу по подготовке проекта конвенции Орга-
низации Объединенных Наций против коррупции. 
Она также настоятельно призывает все государства-
члены выполнять положения резолюций 1368 
(2001) и 1373 (2001) Совета Безопасности и рати-
фицировать 12 конвенций о борьбе с терроризмом и 
подчеркивает, что для эффективной борьбы с тер-
роризмом необходимо принимать меры по 
ликвидации его коренных причин. Правительство 
ее страны уже представило свои первый и второй 
доклады Контртеррористическому комитету Совета 
Безопасности и разрабатывает конкретные законы 
для борьбы с отмыванием денег. 

62. Касаясь вопроса о контроле над наркотиками, 
оратор выражает озабоченность по поводу роста 
масштабов различных видов наркомании и алкого-
лизма в Европе. В Сан-Марино более одной трети 
молодых людей, посещающих школу, на регулярной 
основе потребляют слабые наркотики, а 42 процен-
та населения считают, что наркомания является од-
ной из серьезных проблем в стране. В связи с этой 
проблемой различные неправительственные орга-
низации провели летом кампанию по борьбе с нар-
котиками для повышения степени информирован-
ности об опасностях злоупотребления наркотиками. 
В Сан-Марино действуют строгие внутренние зако-
ны, направленные против связанных с наркотиками 
преступлений, в соответствии с которыми преду-
сматриваются суровые меры наказания для торгов-
цев, потребителей и лиц, у которых обнаруживают-
ся незаконные вещества, и оно подписало все меж-
дународные конвенции, касающиеся наркотиков. 

63. В заключение оратор обращает внимание на 
связь между нищетой и незаконным оборотом нар-
котиков и подчеркивает, что перед Комиссией по 
наркотическим средствам стоит чрезвычайно труд-
ная задача, связанная с ликвидацией выращивания 
незаконных культур. Исключительно важно поощ-
рять развитые страны к увеличению объема их по-
мощи развивающимся странам в областях, касаю-
щихся альтернативных форм развития и сокраще-
ния масштабов нищеты. Правительство ее страны 
придает большое значение международному со-
трудничеству, прежде всего с развивающимися 
странами, и готово принять необходимые меры для 



 

12  
 

A/C.3/57/SR.4  

искоренения такого бедствия, как нищета, и ликви-
дации ее последствий. 
 

Заседание закрывается в 11 ч. 55 м. 
 


